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1 ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je vytvoření návrhu překladu dvou vybraných

populárně naučných textů a následného komentáře k těmto navrhovaným překladům.

Společným tématem těchto textů je život císařovny Sisi. První sbírka textů pochází

z webové stránky die Welt der Habsburger, konkrétně je překládána biografie Elisabeth.

Druhý text pochází z knihy Elisabeth – Kaiserin und Königin, která byla zakoupena

přímo na zámku Schönbrunn.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Při sestavení

teoretické části byla využívána odborná literatura a znalosti získané z této části byly dále

aplikovány při samotném procesu překladu v praktické části. V teoretické části se autorka

zabývá teorií překladu, osobností překladatele, překladatelským procesem,

překladatelskými postupy a odborným, konkrétně pak populárně naučným stylem, který

představuje funkční styl dále překládaných textů.

Praktická část je tvořena z vytvořeného návrhu překladů dvou vybraných textů a

jejich okomentování. Komentář se zabývá především překladatelskými problémy a

procesem nalezení vhodného ekvivalentu k těmto jevům. Z charakteru vybraných textů

lze předpokládat, že za překladatelské problémy je možné označit především archaismy,

geografické názvy či komposita. Autorka v rámci příprav na psaní bakalářské práce

provedla rozsáhlou rešerši na dané téma a sebevzdělala se v oblastech s tématem

spojených, což představuje nedílnou součást samotného tvoření překladu. Autorka se

proto seznámila s rodokmenem císařovny Sisi, významnými událostmi jejího života a

s místy, které během svého života navštívila, či v nich žila.

Důvodem výběru tohoto tématu bylo především zdokonalení vlastních dovedností

a znalostí v oblasti translatologie. Praktická část nabízí mimo jiné tvůrčí element

v podobě tvorby překladu, což autorka pokládá za přínosné. Za výhodu autorka považuje

také možnost výběru vlastního textu pro překlad, kdy měla možnost rozšířit své znalosti

z oblasti historie. Fiktivní postava „Sisi“ představuje nedílnou součást rakouské kultury.

Autorčiným záměrem je proto vytvořit hodnotný překlad o životě této panovnice a přispět

tak k popularizaci kultury našich rakouských sousedů.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Teorie překladu

Překlad je společně s tlumočnictvím nedílnou součástí při komunikaci mezi

příslušníky různých států, kteří nemluví stejným jazykem. Využívá se především v oblasti

politiky, ekonomie, vědy, literatury a dalších oborech, v nichž jsou informace předávány

v mezinárodním měřítku. (Stolze 2005: 13, cit. 15. 2. 2023)

Překlad či překladatelskou činnost lze definovat následovně: Překladatelství je

proces převádění textu z jednoho (výchozího) jazyka do druhého (cílového) s cílem

zachovat co nejvěrněji význam, styl a další jazykové prvky původního textu, zároveň však

zajišťovat srozumitelnost a přirozenost textu v cílovém jazyce. (Newmark 1998: 5,6)

Překladem se zabývá vědní obor translatologie, který se zaměřuje zejména na

přesnost překladu, převod textu z jedné dějinné doby do jiné či na možnosti překladu. Do

oboru translatologie lze zařadit překlady lidské, strojové, písemné a ústní (tlumočení).

(Didacticus, cit. 15. 2. 2023)

2.2 Osobnost překladatele

Profesi překladatele nejčastěji vykonávají vysokoškolsky vzdělaní profesionální

překladatelé. Tuto profesi mohou ale vykonávat i specialisté různých vědních oborů, kteří

nejsou profesionálními překladateli. Osobní nebo úřední texty s nízkou náročností

překládají neprofesionální překladatelé, často sekretářky, mluvčí či studenti. (Fišer 2009:

28,29) Fišer (2009) pod pojmem překladatel uvádí následující definici:

„Osoba zabývající se překládáním textu z výchozího do cílového jazyka, ať je

v pozici profesionála, laika nebo studenta (žáka) a důvody překládání (tzv. zakázka) jsou

různé.“ (Fišer 2009: 29)

Za základní vlastnosti překladatele lze považovat jazykovou kompetenci, jak ve

výchozím, tak cílovém jazyce, analyticko - interpretační kompetenci a textotvornou

kompetenci. Tyto kvality souhrnně označují schopnost sémanticky porozumět výchozímu

textu a následně ho bez sémantických chyb převést do cílového jazyka. (Fišer 2009: 30)

K základním vlastnostem lze zařadit i schopnost adekvátního překladu slov

označujících jevy, které jsou součástí kultury dané země, a u nichž se nenabízí žádný

ekvivalent v cílovém jazyce. Jedná se zejména o názvy institucí, zeměpisné názvy, názvy

národních jídel, šatstva, tanců, politických nebo společenských organizací, novin či
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časopisů. Jedná se o tzv. mimojazykové jevy a při jejich převodu do cílového jazyka je

nutné tyto jevy doplnit o další jich týkající se nezbytné informace, nebo naopak vypustit

ty přebytečné. (Knittlová 2000: 11)

Každý překladatel si v rámci své překladatelské praxe osvojí další speciální

dovednosti, díky kterým se bude v překladatelství zdokonalovat. Jedná se např.:

o dovednosti sociální, rešeršní, kulturní či strategické. Právě poslední zmíněná je

nadřazená všem ostatním, jedná se o dovednost kombinovaně využívat všechny výše

zmíněné dovednosti. (Fisher 2009: 30)

2.2.1 Překladatel odborných a populárně naučných textů

V této podkapitole budou popsány ideální vlastnosti překladatele odborných

textů, zejména pak textů populárně naučných. Jedná se o speciální vlastnosti nad rámec

výše uvedených obecných vlastností překladatele. Autorka tak odkazuje na texty, jejichž

návrh překladu je obsahem praktické části této bakalářské práce, a které mají populárně

naučný charakter. Populárně naučný styl je tzv. podstylem stylu odborného.

Základní vlastností odborného překladatele je výborná znalost dané terminologie

v obou jazycích. Překladatel by měl již při přípravě stanovit přesný význam termínů

obsažených v překládaném textu. Právě díky této lexikologické rešerši a přípravě je pro

překladatele snadnější sjednotit veškeré poznatky a následně vytvořit srozumitelný

překlad textu. Překladatel musí být také obeznámen s překladatelskými postupy a postupy

tvoření terminologie. (Gromová a spol. 2010: 81-87)

Dalším významným rysem odborného překladatele je objektivnost. Tato vlastnost

je klíčová pro celý proces překladu, není totiž možné, aby odborný text nesl prvky

jakéhokoliv subjektivního vyjádření jak autora, tak překladatele. (Gromová a spol. 2010:

87)

Pro překladatele populárně naučných textů je dále klíčové předat obsah

přeloženého textu v takové podobě, která bude srozumitelná pro všechny skupiny

čtenářů. V tomto případě je podstatné, aby se překladatel distancoval od vědecké stránky

tématu a vytvořil snadno čitelný text pro co nejširší spektrum osob. (Číhalová 2022: 20)

2.3 Překladatelský proces

Procesů překladu a s nimi souvisejícími překladatelských postupů se nabízí celá

řada. Neexistuje tedy žádný jednotný a ucelený postup, jak překlad vypracovat. Současný
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nejpoužívanější překladatelský proces dělí přístup k překladu na makropohled a

mikropohled, přičemž makropohled nabízí překladateli vhled do kulturního a

historického zasazení textu nebo vztahu autora k tématu, odhaluje cílovou skupinu

čtenářů či druh a funkci textu. Mikropohled nabízí detailní popis textu, konkrétně po

stránce gramatické nebo lexikální. (Knittlová 2000: 21)

Fischer (2009: 14) zmiňuje tři nejdůležitější komponenty překladatelského

procesu. Jako nejdůležitější článek označuje zakázku samotného překladu. Překladatel

má brát v potaz, pro jakou cílovou skupinu čtenářů je překlad určen a v jaké sféře bude

využit. Těmto skutečnostem by měl výsledný text přizpůsobit. Druhým komponentem je

sám překladatel. Popisuje vhodné charakteristické rysy překladatele (viz kapitola 2.2) a

označuje ho za hybnou sílu celého procesu překladu. Třetí komponent tvoří samotný

výsledný text, tedy translát.

2.3.1 Fáze překladu

Jiří Levý (1998: 53) uvádí tři fáze, do kterých je možné překladatelskou práci a

její proces shrnout: pochopení předlohy, interpretace předlohy a přestylizování předlohy.

Tyto tři fáze budou nyní stručně rozvedeny:

Základním pilířem překládání je správné pochopení díla, které překladatel převádí

do svého cílového jazyka. Toto pochopení díla se dále dělí na tři kategorie. První


[…]


pro překladatele stěžejní. Také jsou představena témata týkající se samotného procesu

překladu, jeho fází a překladatelských postupů, kde autorka uvedla příklady přímo

z praktické části této bakalářské práce. Z překladatelských postupů jsou uvedeny dva

ucelené systémy. První je vypracován kanadskými autory Vinayem a Darbelnetem a je

považován za základní. Druhý překladatelský postup je vytvořen na základě

překladatelské praxe americkým teoretikem Gerardem Vázquez-Ayorou. Teoretická část

dále obsahuje všeobecně platné informace o odborném, konkrétněji pak populárně

naučném stylu a doporučeném způsobu překladu těchto textů.

Druhou část této bakalářské práce představuje část praktická. Zde je předložen

návrh překladů dvou vybraných textů. Zdrojem prvního textu je webová stránka Die Welt

der Habsburger, konkrétně na něm uvedená biografie Elisabeth. Druhý text pochází

z knihy zakoupené na zámku Schönbrunn Elisabeth – Kaiserin und Königin. Tyto texty

byly zvoleny především pro výstižné a zároveň komplexní shrnutí života císařovny.

Velkou roli při výběru textů představoval i fakt, že tyto texty je velmi obtížné dohledat

v českém jazyce, v případě první sbírky textů neexistuje žádný český překlad. Při

samotném procesu překladu způsobovala potíže skutečnost, že se jedná o historicky

zaměřené texty, kdy autorka musela pomocí obsáhlé rešerše dohledat význam archaismů.

Přesto se ale jednalo o méně náročný způsob překladu, jelikož texty bylo třeba

transformovat do autorčina mateřského jazyka.

Třetí a zároveň poslední hlavní část představuje komentář překládaných textů. Zde

jsou uvedeny nejobtížnější překladatelské problémy, které jsou rozděleny do čtyř skupin

– komposita, archaismy, abstrakta a geografické názvy. Každá skupina obsahuje výčet

překladatelských problémů, u kterých je uveden kontext, ve kterém se daná náročnost na
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překlad nachází, zvolený překlad a komentář, který detailně popisuje postup překladu.

Často byla nutná internetová rešerše, nahrazení problematického jevu synonymem nebo

celou definicí, zřídka i vytvoření vlastního ekvivalentu, či konzultace s odborníkem.

Samotné tvoření komentáře potvrdilo, jak náročný překladatelský proces skutečně je. Při

výběru vhodného ekvivalentu k překladatelskému problému bylo nutné detailně projít

všechny možné varianty a vybrat tu správnou, která bude v souladu s daným tématem. Je

proto i velmi důležité, aby překladatel byl obeznámen s konkrétní oblastí a hledání

vhodného ekvivalentu se pro něj stalo jednodušším.

Vypracováváním této bakalářské práce se autorka obohatila o nové cenné

zkušenosti. Rozšířila si německou slovní zásobu a nabyla nových zkušeností v oblasti

translatologie. Tato bakalářská práce, především praktická část, může sloužit jako zdroj

pro odbornou práci, např. biografie o císařovně Sisi. Plní ovšem i funkci populárně

naučného textu, a proto lze najít čtenáře i v řadách nadšenců do historie či jiných

entuziastů.
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6 RESUMÉ

Název této bakalářské práce je Komentovaný překlad vybraných textů, dále je

název blíže specifikován jako Komentovaný překlad vybraných textů vztahujících se

k císařovně „Sisi“. Prameny těchto textů jsou webová stránka Die Welt der Habsburger,

konkrétně biografie Elisabeth, jejímž autorem je Martin Mutschlechner a kniha

Elisabeth – Kaiserin und Königin, napsána Olivií Lichtscheidlovou a Michaelem

Wohlfartem. Tato práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část obsahuje informace o teorii překladu, překladatelském procesu,

osobnosti překladatele a o odborném, konkrétně pak také populárně naučném stylu.

Praktická část se zabývá překladem textů, které spojuje osobnost císařovny

Alžběty Bavorské, přezdívané Sisi. Na překlad textů navazuje komentář, který se

zaměřuje na překladatelské problémy, se kterými bylo třeba se během překladu

vypořádat. V závěru komentáře jsou shrnuty překladatelské postupy a procesy, které byly

při hledání vhodné ekvivalence k těmto problematickým výrazům nejvíce využívány.
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7 RESÜMEE

Der Titel dieser Bachelorarbeit lautet Kommentierte Übersetzung ausgewählter

Texte, der Titel wird weiter spezifiziert als Kommentierte Übersetzung ausgewählter

Texte zu Kaiserin „Sisi“. Die Quellen für diese Texte sind die Website Die Welt

der Habsburger, insbesondere die Biographie Elisabeth von Martin Mutschlechner und

das Buch Elisabeth – Kaiserin und Königin, geschrieben von Olivia Lichtscheidl und

Michael Wohlfart. Dieses Werk gliedert sich in einen theoretischen und einen praktischen

Teil.

Der theoretische Teil enthält Informationen über die Übersetzungstheorie, den

Übersetzungsprozess, die Persönlichkeit des Übersetzers und den Stil der Wissenschaft

und insbesondere den populärwissenschaftlichen Stil.

Der praktische Teil befasst sich mit der Übersetzung von Texten, die durch die

Persönlichkeit von Kaiserin Elisabeth von Bayern, genannt Sisi, verbunden sind. Auf die

Übersetzung der Texte folgt ein Kommentar, der sich auf die Übersetzungsprobleme

konzentriert, die während des Übersetzungsprozesses zu bewältigen waren. Der

Kommentar schließt mit einer Zusammenfassung der Übersetzungsverfahren und -

prozesse, die bei der Suche nach einer angemessenen Äquivalenz für die problematischen

Ausdrücke am häufigsten verwendet wurden.
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9 PŘÍLOHY

9.1 Text č. 1
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