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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cíl práce – vytvoření komentovaného překladu vybraných

populárně-naučných textů vztahujících se k rakouské císařovně Alžbětě Bavorské byl chvalitebným způsobem

naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost

příloh apod.):

Kladně hodnotím bezchybný a čtenářsky přívětivý jazykový projev a celkové pečlivé vypracování BP, které se

projevuje jak po stylistické a formální stránce, tak zejm. svědomitým uchopením tématu. Obsah práce nese

známky poctivé rešerše a zabývání se tématem v rámci nároků kladených na vypracování BP.

Kladně rovněž hodnotím osobní vklad autorky, která se snažila zhostit tématu tvůrčím způsobem. Bohužel se

však snažila příliš úzkostlivě držet německé předlohy, což je pro mládí a nezkušenost autorky pochopitelné,

nicméně jejímu návrhu překladů textů propůjčuje jistou křečovitost a místy až neobratnost: děti v čj „nevznikají“,

životní styl není „ustrnulý“, když je „verbauert“ - je namnoze poselštěný, plochý, bez podnětů, „sekkant“ se nám

dochovalo i v čj. např. v sekýrování, tedy je překlad „nepříjemný“ velmi zobecněný – jedná se o úsečnost,

„Schönheitskult“ není v daném kontextu „uctívání krásy“, ale jde skutečně o „kult krásy“ – od slova kultivovat =

pěstovat, Auseinandersetzung, které bych mimochodem nezařadila mezi komposita (tím by bylo např.

Auseinandersetzungstechnik) není interpretace, je to „zabývání se“ – v čj neexistuje přesný ekvivalent, záleží na

citu, znalosti a zkušenosti překladatele (které autorce zatím chybí), „cestovní sada na mytí císařovny Alžběty“ je

mnohem spíše „cestovní mycí sada“, atd.

Teoretická část je místy až příliš široce pojatá, postrádá souvztažnost s vlastním tématem práce. Je velmi obecná,

mohla by takto stát v každé BP zabývající se teorií překladu, se „Sissi“ nemá mnoho společného.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost

členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Citlivý a adekvátní jaz. projev (viz výše), pečlivé, místy až poněkud přebujelé citace a odkazy na literaturu,

přehledné a logické členění BP.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

K jazyku, stylistice a formální úpravě viz výše. Pečlivě a také citlivě vypracovaná BP.

V práci se místy až bolestně projevuje neznalost historických souvislostí – např. hned v úvodu práce (str. 7) chce

autorka „přispět k popularizaci historie našich rak. sousedů“, aniž by si zřejmě byla vědoma faktu, že „Sissi“ byla

i česká královna a české země byly součástí Rakouska, potažmo Rakouska-Uherska až do rozpadu této

monarchie, a že dějiny Rakouska-Uherska jsou nedílnou součástí dějin českých. Tedy přispívá zejm.

k popularizaci naší vlastní historie.

Název BP sugeruje poněkud jiná čtenářská očekávání. Poměrně rozsáhlá teoretická část by zasloužila zmínky

alespoň v podtitulu práce – název totiž sugeruje, že bude následovat zejm. podrobná analýza děl k „Sissi“. Čtenář

je pak zaskočen, že jej čeká poměrně dlouhý exkurz do teorie překladu, který nemá nutně co činit s vlastním

tématem práce („překladatel je zpravidla vysokoškolsky vzdělaný člověk“ - kap. 2.2, detailní rozebírání fází

překladu - kap. 2.3.1., aj.).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):

1. Proč jste se rozhodla překládat i názvy jako Ringstraße, když tato je i v čj jistě známější než „Okružní třída“?

2. Vyjádřete se prosím k Vašemu překladatelskému řešení, Alžběta Rakouská je „představitelkou habsburského

cestovního ruchu“

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): velmi dobře

Datum: 26. 5. 2023 Podpis: